

UBND TỈNH NGHỆ AN  
LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ  
Số: 33 /KH-LMHTX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghệ An, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn khu vực HTX, làng nghề năm 2024

Căn cứ Quyết định số 49/2022/QĐ - UBND ngày 4/11/2022 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban hành danh mục nghề đào tạo, mức phí đào tạo cho từng nghề, mức hỗ trợ cụ thể đối với từng đối tượng tham gia học chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Căn cứ Công văn số 3103/UBND – NN ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Nghệ An về bố trí kinh phí hàng năm phục vụ công tác đào tạo nghề giai đoạn 2021 -2025 cho Liên minh HTX tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 32/QĐ – STC ngày 15/01/2024 của Sở Tài chính Nghệ An về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 của cơ quan Liên minh HTX.

Trên cơ sở tổng hợp nhu cầu đăng ký kế hoạch đào tạo nghề năm 2024 của các địa phương và các đơn vị dạy nghề; Căn cứ kết quả khảo sát thực tiễn công tác đào tạo nghề trong thời gian qua và điều kiện, khả năng, năng lực thực tế các đơn vị đăng ký dạy nghề năm 2024;

Liên minh HTX tỉnh Nghệ An ban hành kế hoạch tổ chức đào tạo nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn khu vực HTX, làng nghề năm 2024.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIX; Mục tiêu Nghị quyết số 06/NQ-TU về phát triển Công nghiệp, TTCN và xây dựng làng nghề giai đoạn 2020 – 2025, tầm nhìn 2030.

- Tăng cường công tác đào tạo nghề cho người lao động, nhất là lao động nông thôn khu vực HTX, làng nghề, góp phần thực hiện tốt các chương trình, nhiệm vụ nâng cao chất lượng nguồn lao động, chuyển dịch cơ cấu lao động, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để người lao động trong khu vực HTX, làng nghề tham gia các chương trình đào tạo nghề dưới 03 tháng phù hợp với trình độ

học vấn, điều kiện kinh tế và nhu cầu học nghề nhằm nâng cao kỹ năng nghề nghiệp, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, mức sống cho người lao động, góp phần giảm nghèo bền vững và đảm bảo an sinh xã hội.

## **2. Yêu cầu**

- Việc hỗ trợ đào tạo trình độ dưới 03 tháng phải đảm bảo đúng nguyên tắc, đối tượng, đúng định mức, hình thức hỗ trợ, phù hợp với nhu cầu học nghề của lao động, đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp, HTX và thị trường lao động.

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng trong công tác đào tạo nghề để đem lại hiệu quả thiết thực và gắn với các Chương trình, đề án, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương.

## **II. MỤC TIÊU**

- Tổ chức đào tạo nghề nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập cho lao động nông thôn khu vực HTX, làng nghề góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

- Phát triển đào tạo nghề đảm bảo cả về số lượng lẫn chất lượng; mở rộng quy mô đào tạo phù hợp cơ cấu ngành nghề, nâng cao hiệu quả sau đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu thực tế của xã hội, đặc biệt là đội ngũ lao động có trình độ kỹ thuật đáp ứng với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Sau đào tạo, truyền nghề người lao động có trình độ tay nghề được nâng lên, có việc làm và thu nhập ổn định tại các Hợp tác xã, Doanh Nghiệp thành viên, các làng nghề, làng có nghề và tự tạo việc làm ở địa phương.

## **III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG LỚP , THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐƠN VỊ ĐÀO TẠO, KINH PHÍ TỔ CHỨC.**

### **1. Nội dung đào tạo:**

Tập trung đào tạo các nghề : (1) Nghề dệt thổ cẩm, (2) Nghề chế biến hải sản, (3) Nghề mộc dân dụng và mỹ nghệ, (4) Nghề kỹ thuật trồng hoa, cây cảnh, (5) Nghề may dân dụng và công nghiệp, (6) Nghề trồng nấm.

### **2. Đối tượng:**

Theo Quyết định số 49/2022/QĐ - UBND ngày 4/11/2022 của UBND tỉnh Nghệ An: Người trong độ tuổi lao động theo quy định, có hộ khẩu thường trú trên địa bàn tỉnh Nghệ An, có sức khỏe phù hợp với nghề cần học và tham gia các chương trình đào tạo dưới 03 tháng, cụ thể:

- Đối tượng 3: Người dân tộc thiểu số, người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh; lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân.

- Đối tượng 5: Phụ nữ, lao động nông thôn khác.

### 3. Số lớp, ngành nghề, đối tượng, số người học, địa điểm và đơn vị đào tạo

TT	Ngành nghề	Số lớp	Số người học	Đối tượng	Địa điểm	Đơn vị đào tạo
1	Nghề dệt thổ cẩm	2	60	3	Xã Châu Bính Huyện Quỳnh Châu	HTX Dệt thổ cẩm Hoa Tiến
		3	90	3	Xã Tà Cạ và xã Nậm Cắn Huyện Kỳ Sơn	HTX Thổ cẩm Hoa Ban Kỳ Sơn
2	Nghề chế biến hải sản	2	60	5	Phường Nghi Hải Thị xã Cửa Lò	HTX DVNN và đào tạo dạy nghề
3	Nghề mộc dân dụng	2	60	5	Xã Quỳnh Hưng huyện Quỳnh Lưu	HTX làng nghề chế biến nước mắm Hải Giang 1
4	Nghề kỹ thuật trồng hoa, cây cảnh	2	60	5	Xã Quỳnh Đôi Huyện Quỳnh Lưu	HTX NN xã Quỳnh Đôi
		2	60	5	Xã Nghi Trung huyện Nghi Lộc	HTX NN Nghi Trung
5	Nghề May dân dụng và công nghiệp	3	90	5	Xã Hưng Lộc, phường Bến Thủy Thành Phố Vinh	HTX Sen Vàng
6	Nghề trồng nấm	3	90	5	Xã Văn Thành huyện Yên Thành	HTX NN Xanh Yên Thành
	<b>Tổng cộng</b>	<b>19</b>	<b>570</b>		<b>7 địa phương</b>	<b>8 đơn vị (HTX)</b>

- Số học viên: Tối đa 30 người/lớp.

#### 4. Đơn vị phối hợp đào tạo

Các đơn vị là Doanh nghiệp, Hợp tác xã phối hợp đào tạo phải đảm bảo đầy đủ các điều kiện để đào tạo nghề, bao gồm: Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã trong đó có đăng ký ngành nghề dạy nghề, có nghệ nhân, thợ giỏi, giáo viên dạy nghề theo quy định tại Thông tư số 5828/VBHN –BLĐTBXH ngày 31/12/2019 của Bộ Lao động Thương binh xã hội quy định về đào tạo thường xuyên; HTX được tổ chức và hoạt động theo quy định của Luật hợp tác xã hiện hành.

#### 5. Thời gian tổ chức

Bắt đầu tuyển sinh và khai giảng từ tháng 6 năm 2024.

#### 6. Kinh phí đào tạo và xây dựng dự toán

##### 6.1. Tổng kinh phí:

Tổng kinh phí: 1.260.000.000 đồng (một tỷ hai trăm sáu mươi triệu đồng)

Theo Quyết định số 32/QĐ – STC ngày 15/01/2024 của Sở Tài chính Nghệ An về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 của cơ quan Liên minh HTX tỉnh.

## 6.2. Xây dựng dự toán

Thực hiện theo Quyết định số 10/QĐ-LMHTX ngày 23/03/2023 của Liên minh HTX tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức các lớp đào tạo nghề năm 2023 và những năm tiếp theo. Trên cơ sở đó Phòng Phát triển HTX phối hợp Văn phòng lập dự toán cụ thể cho từng lớp đào tạo ngành nghề, đối tượng đào tạo và từng địa bàn sát với thực tế.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Lãnh đạo phụ trách khối chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch kịp thời, hiệu quả; trực tiếp kiểm tra, thẩm định; ký các hồ sơ thủ tục mở lớp và chỉ định các đơn vị đào tạo từng lớp cụ thể theo kế hoạch.

#### 2. Phòng phát triển HTX

- Chủ trì tham mưu phối hợp với Văn phòng Liên minh HTX tỉnh xây dựng dự toán chi tiết cho các lớp đào tạo theo đúng định mức cho các đối tượng đào tạo và đúng quy định của nhà nước. Phân công cho cán bộ thuộc phòng chịu trách nhiệm tham mưu, phụ trách các lớp đào tạo nghề.

- Phối hợp với các địa phương, các đơn vị đào tạo nghề xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện các lớp đào tạo nghề theo kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Kiểm tra, rà soát điều kiện cụ thể của các đơn vị hợp đồng đào tạo, phối hợp với địa phương, đơn vị đối tác hợp đồng đào tạo tổ chức chiêu sinh, tuyển sinh đúng đối tượng, thời gian, địa điểm; tổ chức khai giảng, bế giảng; theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện của các đơn vị đào tạo và học tập của học viên trong suốt quá trình đào tạo theo quy định.

- Phối hợp các đơn vị hợp đồng đào tạo hướng dẫn làm các thủ tục thanh quyết toán các lớp theo đúng quy định hiện hành.

3. Văn Phòng Liên minh HTX Phối hợp với Phòng phát triển HTX, căn cứ định mức dự toán đã xây dựng, giám sát việc thực hiện và thanh quyết toán theo quyết định hiện hành.

4. Các huyện, thành, thị, các xã, phường, thị trấn phối hợp tổ chức chiêu sinh, tuyển sinh, khai bế giảng, theo dõi, quản lý, giám sát, kiểm tra việc giảng dạy của giáo viên và học tập của học viên trong suốt quá trình đào tạo.

5. Các đơn vị được lựa chọn phối hợp đào tạo nghề phối hợp với Phòng Phát triển HTX, địa phương tổ chức chiêu sinh, tuyển sinh, khai, bế giảng; bố trí giáo viên

giảng dạy, cung cấp vật tư nguyên liệu, bao tiêu sản phẩm cho các lớp học và cho lao động sau khi được đào tạo; theo dõi, quản lý, giám sát, kiểm tra việc giảng dạy của giáo viên và học tập của học viên trong suốt quá trình đào tạo, hợp đồng, thanh quyết toán kịp thời theo đúng quy định hiện hành.

**Nơi nhận:**

- Sở Tài chính;
- Các Đ/c Thường trực LMHTX;
- Các phòng chuyên môn, Trung tâm;
- VP, Kế toán;
- Lưu VT, TT.

TM. THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Bá Châu

